[284v] A li 30 fu determinato che ne l'avvenire li beni laicali, che diventeranno ecclesiastici, transeant cum suis oneribus.

A li 31 che li beni patrimoniali, che sono in mano de' clerici, debbano godere il privilegio del foro, conforme li canoni. Ma morti che saranno li clerici, se quelli beni non resteranno in mano de la Chiesa o d'altri Clerici, ma ricaderanno a laici, siano de la natura et conditione che sono gli altri beni laicali. Di più, che magis dignum n[on trahat]^{a)} ad se minus dignum. Et così, se il clericò sarà correo con altri laici, facen[do la]^{a)} lite sopra beni patrimoniali, in tal caso il giudice secolare debba conoscere si fatte [cause]^{a)}.

Al primo di questo fu risoluto che il Re ne li primi otto giorni de la Dieta debba haver conferito gli offitii et dignità secolari che si trovaranno vacanti in quel tempo, et tra quel mezo si sopraseda in trattar negotii, accioché li Senatori, per la speranza di conseguir quelli, non si rendano freddi in procurare il bene de la Republica et in parlar quando bisogna contra Sua Maestà; che nessuno altro possa tramettersi ne l'amministrazione del Tesoro de la Republica, che il Tesoriere et altri officiali deputati; che a questi medesimi si paghi per l'avvenire quel che si deve a la Republica, sotto pena di pagar due volte. Fu proposta la dimanda de li Rochosani d'esser perdonati et che li siano rifatti tutti li loro danni, spese et interessi patiti per haver, come essi dicono, procurato il bene de la loro Patria, et non fu fatta resolutione alcuna.

Hoggi è stato proposto che li Polacchi non possano possedere per l'avvenire beni ne la Prussia, Provintia di questo Regno.

Et il Metropolita Greco⁶⁸⁶ ha parlato assai a favor de l'unione. Et [285r] ne l'uno et ne l'altro fatto non si è risoluto cosa alcuna. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 2 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

(^b-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{b)}

a) *Textus corruptus.*

b-b) *Autographum.*

⁶⁸⁴ *Agitur de hereditate reginae Bonaë.*

⁶⁸⁵ *Hieremias et Simon Mogila.*

⁶⁸⁶ *Adamus Hipatius Pocij, metropolita Kioviensis unitus.*

N. 222.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 2 VI 1607.

Nuntiat hac hebdomade in Comitiiis multa tractata esse, quae Ecclesiae et ecclesiasticis praeiudicium allatura essent, sed opera sua et aliorum feliciter repudiata esse, praeter legem de oneribus bonorum saecularium, quae ad ecclesias transitura essent; fuisse tamen qui huic quoque legi se opposuerint.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 288r-v. In f. 295v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "A dì 30 di Giugno 1607 rispose Mons. Lanfranco in mia assenza" (cfr. N. 203).

Ill.mo *etc.*

Questa settimana per noi è stata la più fastidiosa et la più difficile di nisuna sin'hora, poichè in tutti li Comitii sempre si è proposta qualche cosa spettante a lo Stato Ecclesiastico: che li Giesuiti siano discacciati, o almeno non possano estendersi ad altri luoghi; che essi et tutte l'altre Chiese per l'avvenire siano incapaci d'altri beni temporali, o almeno che questi beni che per innanzi acquistaranno, siano sottoposti a tutti li pesi, come li laicali; che gli giuditii che potranno nascere sopra questi beni, siano fatti avanti il giudice secolare; che il Nuntio Apostolico non possa stare al luogo de' Comitii per non dar pregiudicio a l'autorità del loro legato nato, l'Arcivescovo di Gnesna. Et molti altri capi, come de le annate, de le appellationi et simili.

Ha ben bisognato d'insistere molto, di ricordare, d'informare et reiterare in tutti li giorni gl'offitii. Per Dio gratia, a quest'hora non s'è fatta altra resolutione che apporti pregiudicio, che la legge che ne l'avvenire li beni che transibunt ad Ecclesias, transeant cum suis oneribus. Se bene spero che forse ancora questa non haverà luogo, poichè non ha mancato chi si è opposto. E' ben vero che non siamo per ancora sicuri che di nuovo non siano simili materie trattate, et soprattutto in quel tempo che gli esserciti s'avvicinaranno et tratteranno l'accordo tra loro. Non mancarò d'invigilare et di star con gli occhi aperti. Così Dio mi conceda quelle forze [288v] che io desidero, per resistere a tante inventioni perniciose al suo culto et a la sua gloria. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 2 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{a)}

N. 223.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 2 VI 1607.

Refert de conventu quorundam a senatu deputatorum, cui interfuerunt cardinalis, tres episcopi et nonnulli senatores saeculares, ut agerent de modo et ratione seditiosis culpam condonandi eis que satisfaciendi. Sperat auxilio cardinalis, rerum Ecclesiae studiosissimi, decretum senatus de oneribus bonorum ecclesiasticorum abrogatum iri.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 289r. In f. 294v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "A di 30 di Giugno 1607 rispose Mons. Lanfranco in mia assenza" (cfr. N. 203).

Ill.mo etc.

Questa mattina, oltre lo scritto ne le altre, in Senato si sono deputati il Sig. Cardinale⁶⁸⁷, tre Vescovi et altri Senatori Secolari a pensar modo et forma per dar perdono et sodisfattione a li Rochosani, con dignità de la Republica, come ne l'altra mia scrivo, che dimandavano⁶⁸⁸, con conditione però espressa che non si parli di risarcirli li danni et spese che essi pretendono, parendo a tutti questa loro dimanda impertinentissima. Si congregaranno questi Signori avanti Sua Signoria Ill.ma. Che Dio li conceda lume di trovar questa via et così rimediare a tanti pericoli. Si come il Sig. Cardinale si mostra zelantissimo de le cose ecclesiastiche, così spero con l'occasione di questa nuova Congregatione di far rivedere et di nuovo discutere avanti lui le risoluzioni fatte dal Senato sopra le cose ecclesiastiche, et con questa strada, se possibil sarà, rimediare a quel decreto fatto, come ne l'altre scrivo, che in futurum bona transeant ad Ecclesias cum suis oneribus⁶⁸⁹, et procurarò in ogni caso che questo decreto sia rimesso a la dispositione de la legge commune, overo, quando non potrò altro ottenere, che almeno si riservi la confirmatione apostolica. Et per fine etc. Di Varsovia, li 2 di Giugno 1607.